---

17. Junius.

N<sup>o</sup>. DCCXVIII.

An Leonhard Koppin, Bürger zu Torgau.

L. sendet seinem Freunde einen Brief, betreffend gewisse hilfsbedürftige Kinder, und ladet ihn dann zu seiner Hochzeit ein.

Est. I. 217. Altenb. II. 903. Leipz. XXII. 548. Walch XXI. 92.

Gnad und Fried in Christo. Diesen Klagebrief und elende Schrift lasse ich euch lesen, Würdiger Vater Prior, \*) ob ihr nicht jemand wüßtet, der dazu helfen könnte; denn ich wohl besorae, es sey einer Person zu hoch und zu viel. Wo ihr aber nicht wißet, so schaffet mir den Brief wieder, daß ich anderswo suche Hilfe und Rath; denn es jamert mich der elenden Kinder.

Ihr wißet auch, was mir geschehen ist, daß ich meiner Neben in die Höpfe geflochten bin. Gott hat Lust zu wundern, mich und die Welt zu narren und äffen. Grüßet mir euer Audi, und schicket euch, wenn ich das Prandium gebe, daß ihr meiner Braut helft gut Zeugniß geben, wie ich ein Mann sey. Hiemit Gott befohlen. Zu Wittenberg am Sonnabend nach Trinitatis, Anno 1525.

Martinus Luther, D.

17. Junius.

N<sup>o</sup>. DCCXIX.

An Michael Stiefel.

L. bittet seinen Freund, für ihn um Segen zu seiner Verheurathung zu beten.

Wey Anrifaber II. 294. Wey Walch findet sich dieser Brief nicht.

Gratiam et pacem. Remitto tibi signatos mea manu codicillos, mi Michaël, quantum potui. Tu pro me ora, ut genus vitae novum benedicat mihi Deus et sanctificet. Nam vehementer irritantur sapientes inter nostros. Rem coguntur Dei faceri,

\*) Verträgt sich aber die Aarvede: Würdiger Vater Prior mit dem angegebenen Briefempfänger?

sed personae larva tam meae quam puellae illos dementat et impie cogitare et dicere facit. Sed Dominus vivit, qui major est in nobis, quam ille, qui in mundo est, et plures nobiscum sunt, quam cum illis. Vale in Christo, et Dominus viam tuam et opus tuum fortunet. Ipse enim dixit (pater orphanorum et iudex viduarum): *non te deseram, non relinquam*, ut confidenter dicamus: *Dominus mihi adjutor, non timebo, quae faciat mihi homo*. Commenda me hero tuo. Witenbergae Sabbatho post Trinitatis, anno MDXXV.

T. Martinus Luther.

20. Junius.

Nº. DCCXX.

### An Wenc. Linf.

Nach einer Uebersetzung über sein Buch wider die aufrührerischen Bauern kündigt P. seinen Hochzeitsmauß an, will aber, daß W. L. kein Geschenk mitbringen soll.

Bey Aurifaber II. 295. b. Deutsch bey Walch X. 863.

**G**ratia et pax. Scio, mi Wenceslaë, libellum meum \*) rusticos rusticanosque vehementer offendere, idque serio gaudeo, ac nisi offenderet eos, me offenderet. Sic produnt, quod hactenus in Evangelio quaesierunt, qui hunc libellum damnant. Miror tamen, cur non totum libellum toti sibi conferunt quidam scioli, cum sese satis exponat, de quibus rusticis, de quibus item magistratibus loquatur: sed qui nolunt intelligere, non intelligant, qui ignorat, ignoret, satis est Christo placere meam conscientiam. Pro Apothecario feci, quicquid potui, satis diligenter.